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Edukacja w Anglii i Walii 

Po okresie przedszkolnym, nieobowiązkowym dla dzieci do lat pięciu, pięciolatkowie stawiają swe pierwsze 
kroki w szkole podstawowej, gdzie zostają do 11 roku życia. Kolejnym etapem zdobywania wiedzy jest nauka w 

szkole średniej kończąca się w wieku lat 16 egzaminem GCSE lub NVQ (ten ostatni „zarezerwowany” jest dla 

uczniów szkół zawodowych). Obydwa egzaminy porównywalne bywają z polskim egzaminem dojrzałości – 

Maturą. Potencjalni studenci (powyżej 18 roku życia) przed wyborem odpowiedniej dla siebie uczelni w wieku 

lat 17 i 18 podejmują dalszą naukę przygotowującą do egzaminów A Levels lub GNVQ. 

 Typowy rok szkolny rozpoczyna się z początkiem września i trwa do końca lipca; w Anglii mamy do 

czynienia z podziałem roku szkolnego na trzy semestry (semestr jesienny, wiosenny i letni). Początek zajęć 
lekcyjnych przypada w przedziale godzinowym 8:30 – 9:00 rano a kończy się odpowiednio o godzinie 15:00 – 

15:30. Frekwencja wśród uczniów jest zdumiewająca: oscylująca w granicach 100% (obecność sprawdzana jest 

zazwyczaj dwa razy); jeszcze bardziej zdumiewające są jednak kary (grzywny a nawet więzienia) nakładane na 

rodziców w przypadku nieuzasadnionych nieobecności dziecka w szkole.  

Harmonogram typowego dnia szkolnego przedstawia się następująco: 

 Rejestracja 

 Lekcja 1. 

 Lekcja 2. 

 Dwudziestominutowa przerwa  

 Lekcja 3. 

 Lekcja 4. 

 Godzinny lunch 

 Ewentualna kolejna rejestracja 

 Lekcja 5. 
Ta codzienna rutyna nigdy nie ulega zmianie: uczniów obowiązuje pięciogodzinny dzień nauki; nauczycieli zaś 

trwający do 5 godzin dzień pracy (ewentualne przerwy w nauczaniu, tj. nasze „okienka”, nauczyciele z 

największa rzetelnością poświęcają na wykonywanie swoich zawodowych obowiązków). 

Przykładowy uczeń angielskiej szkoły zobowiązany jest nosić szkolny mundurek. Czynnikiem 

odróżniającym uczniów danej klasy (tej samej szkoły) są krawaty – a właściwie różne ich odcienie. Praca na 

lekcji, w odróżnieniu od uczniów polskich, nie podlega ocenie – brak ocen skutkuje zaś brakiem świadectwa. 

Przekłada się to z kolei na prostą konkluzję: wszyscy otrzymują promocje do kolejnej klasy. Złe lub 

nieodpowiedzialne zachowanie skutkuje tzw. detention – uczeń zobligowany jest stawić się u danego 
nauczyciela (po lekcjach lub w czasie przerw) i proszony o wykonanie dodatkowej lub zaległej pracy. 

Uczniowie nie mają obowiązku przynoszenia do szkoły pomocy dydaktycznych – obowiązkiem nauczyciela jest 

ich zaopatrzenie w książki, kserówki, zeszyty a często nawet i przybory piśmiennicze (według zasady: nauczanie 

jest bezpłatne). 
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